
 
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
Originale 

 

 

Nr. GENERALE  124  

SETTORE  Settore Affari Generali e Innovazione 

NR. SETTORIALE  25 DEL 23/02/2017 

 

 

 
 

OGGETTO: SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEI DISPOSITIVI SERVER PRESENTI NEL 
CENTRO ELABORAZIONE DATI. AFFIDAMENTO IN FAVORE DELLA 
SOCIETÀ SERVIZI INFORMATICI SRL. 

 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.

 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
OGGETTO: SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEI DISPOSITIVI SERVER PRESENTI NEL 

CENTRO ELABORAZIONE DATI. AFFIDAMENTO IN FAVORE DELLA 
SOCIETÀ SERVIZI INFORMATICI SRL. 

 

IL DIRIGENTE  
 

VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 195 del 23/02/2017, predisposta e trasmessa dal Responsabile 

del Procedimento; 
RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento e per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013. 

 

      
            IL DIRIGENTE 
          Dott.ssa Irene Di Mauro 
 
 
 
 
 



 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 195 del 23/02/2017 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta.   
 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

        Vincenzo Petruzzella 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
( incaricato delle funzioni di Dirigente ad interim del Settore AA.GG. con decreto Commissario Straordinario. 245 del 02/01/2017)  

 
Premesso che: 

 

Il Comune di Molfetta dispone di un sistema informatico costituito da una complessa 

infrastruttura di server, inteso come elaboratore centrale ed una numerosa serie di 

apparecchiature periferiche ad esso collegate di marchio BULL ITALIA; 

 

La manutenzione e riparazione delle predette apparecchiature informatiche risulta di 

fondamentale importanza per l’Ente, in quanto ogni anomalo funzionamento, se non eliminato 

correttamente e tempestivamente, può rivelarsi causa di notevole pregiudizio per la funzionalità 

di tutto il sistema informatico e, dunque, per tutti i servizi comunali informatizzati che da esso 

dipendono per lo svolgimento delle funzioni istituzionali; 

 

In ogni sistema informatico complesso, quale quello di cui si tratta, è importante garantire la 

massima sicurezza delle apparecchiature di cui si compone il sistema attraverso l’impiego di 

adeguate professionalità in grado di fornire parti di ricambio di identico marchio ovvero di nuova 

costruzione purché in grado di dialogare efficacemente tra loro; 

 

Ritenuto, pertanto, opportuno e necessario per ragioni di natura tecnica, ai sensi di quanto 

previsto dall’art. 63 – comma 2 – lett. b) del Codice dei Contratti Pubblici approvato con D.Lgs. 

n. 50/2016, affidare, alla società SERVIZI INFORMATICI s.r.l. da Cerlongo di Goito (MN), 

distributore italiano dei prodotti e dei servizi di supporto e manutenzione del marchio BULL, le 

attività di cui in premessa; 

 

Atteso che, per le predette motivazioni, necessita disporre l’affidamento  del servizio on-site di 

manutenzione delle apparecchiature informatiche presenti presso il Centro Elaborazione Dati 

comunale, al fine di scongiurare interruzioni dei servizi informatici e telematici, per il periodo 

dal 01/03/2017 al 31/12/2017; 

 

Rilevato che: 

• la vigente normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, come modificata dal D.L. 6 

luglio 2012, n.95, prevede la possibilità di espletare procedure telematiche di acquisizioni di 

beni e servizi, consistenti in Ordine Diretto di Acquisto (ODA) e Richiesta di Offerta (RDO), 

come statuito dalla menzionata Legge n.135/2012, in base alla quale per acquisiti di importo 

inferiore alla soglia di rilevo comunitario, gli enti locali sono tenuti a fare ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione (MePA), ovvero di utilizzare i parametri qualità – 

prezzo; 

 



 

• risulta confacente al caso di specie lo strumento dell’Ordine Diretto di Acquisto (ODA), 

individuando la società SERVIZI INFORMATICI s.r.l., per le ragioni di natura tecnica 

innanzi riportate;  

 

Considerato che per il servizio di che trattasi è presente sulla piattaforma MEPA ( Codice 

SIMANSER 2017) l’offerta della società SERVIZI INFORMATICI s.r.l.,  come da dettaglio 

seguente, al netto dell’IVA: 

a) Manutenzione della infrastruttura esistente ( a fronte del corrispettivo di €.7.000,00, oltre 

IVA come per legge, per il periodo dal 01/03/2017 al 31/12/2017; 

b) N.5 Giornate sistemistiche On Site, solo se richieste, al costo unitario di €.480,00, oltre 

IVA  

 

Visto l'art. 36 - comma 2 -  lett. a) del D.Lgs. n.50/2016 s.m.i., a norma del quale per affidamenti 

di importo inferiore ai 40.000 euro è consentito procedere mediante affidamento diretto; 

 

Accertato, pertanto, di poter affidare l’appalto di che trattasi alla società SERVIZI 

INFORMATICI SRL che ha reso apposita dichiarazione circa il possesso dei requisiti di cui 

all’art.80 del  Nuovo Codice dei Contratti Pubblici; 

Visti: 

• il Testo Unico Enti Locali, approvato con D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii.; 

• il  D.Lgs. n.50/2016; 

• lo Statuto Comunale; 

• il Regolamento Comunale sui Contratti; 

• il Regolamento Comunale di Contabilità;  

 

Accertata, altresì,  la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art.107 

del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n.267/2000.  

 

DETERMINA 

 

1)   Le premesse sono parte integrante del presente provvedimento. 

 

2) Di affidare, risultando la relativa offerta rispondente alle esigenze dell’Amministrazione 

Comunale, mediante ODA MePA (Codice SIMANSER 2017), in favore della società SERVIZI 

INFORMATICI SRL  con sede legale in Cerlongo di Goito (MN) – Cap 46044 alla via  Bariletto 

n.75/B - Partita IVA  01647890209, le seguenti attività, per il periodo dal 01/03/2017 al 

31/12/2017, per l’importo complessivo di €.11.468,00, IVA compresa, di cui: 

a) Manutenzione della infrastruttura esistente a fronte del corrispettivo di €.7.000,00, 

oltre IVA come per legge, per il periodo dal 01/03/2017 al 31/12/2017; 

b) N.5 Giornate sistemistiche On Site, solo se richieste, al costo unitario di €.480,00, 

oltre IVA come per legge, per un ammontare complessivo di €.2.400,00 oltre IVA. 

3) Stabilire che l’erogazione del corrispettivo avverrà come segue: 

• quanto ai servizi di cui al precedente punto 2) lett. a) , entro 60 giorni data fattura; 

• quanto agli eventuali servizi di cui al precedente punto 1) lett. b), qualora richiesti, entro 

60 giorni data fattura. 

 

4) Approvare la spesa complessiva di €. 11.468,00, compresa, al capitolo Peg 11710 (Servizi 
Manutenzione Ced), del bilancio armonizzato  2016-2018, annualità 2017,  in esercizio 
provvisorio con esigibilità 2017. 
 

 



 

 

5) Disporre di perfezionare l’affidamento del servizio con modalità e forme previste dal MePA. 

 

6) Disporre che alla liquidazione della spesa si provvederà, mediante “liquidazione tecnico 

contabile” a presentazione di regolare fattura elettronica riportante il Cod. Univoco 6FFA10, 

con le modalità indicate al precedente punto 3) del dispositivo, previa esecuzione dei prescritti 

adempimenti. 

 

7) Dare atto che trattasi di spesa indispensabile e non frazionabile in dodicesimi nel rispetto di 

quanto disposto dai commi 1-3 dell’art.163 del D.L.gs 267/2000 come modificato dal D. Lgs 

126/2014. 

 

8) Dare atto che ad intervenuta esecutività della presente determinazione, dovranno seguire gli 

atti e le operazioni di seguito indicate, riportanti il seguente numero di C.I.G.: ZC01D832C2:  

• dichiarazione c/c dedicato; 

• pubblicazione del presente provvedimento ai sensi dell’art.1 – comma 32 – della Legge 

n.190/2012 e art.37 del D.Lgs.n.33/2013. 
INFORMAZIONI ALL'AUTORITA' DI VIGILANZA SUI CONTRATTI PUBBLICI DI LAVORI, SERVIZI E FORNITURE 

 

N. CIG 
Struttura 

proponente 

Oggetto del 
bando/affidamento 

Procedura 
di scelta del 
contraente 

Aggiudicatario 

Importo di 
aggiudicazione 

al netto IVA 

Tempi di 
completamento 

dell'opera, servizio, 
fornitura 

Importo somme da 
liquidare al netto IVA 

 

     
Euro INIZIO FINE Euro 

 

ZC01D832C2 

Settore Affari 

Generali ed 

Innovazione 

Manutenzione 

dispositivi server 
presenti nel CED 

Affidamento 
diretto  

SERVIZI 

INFORMATICI 

SRL  

9.400,00 01/03/2017 31/12/2017 9.400,00 

 

 

9) Dare atto che Responsabile del Procedimento è il sig. Vincenzo Petruzzella in servizio presso 

l’U.O. Reti Telematiche e Infrastrutture. 

Alla U.O. Reti Telematiche ed Infrastrutture sarà inviato, a mezzo posta elettronica, avviso di 

avvenuta pubblicazione, per gli adempimenti consequenziali. 

La presente determinazione comporta impegno di spesa e, pertanto, diverrà esecutiva con 

l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria giusta previsione 

dell’art. 151 del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267. 

La presente Determinazione non contiene dati personali ai sensi del Decreto. Legislativo 

30/6/2013 n. 196 "Codice in materia di protezione dati personali”. 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

DI MAURO IRENE;1;300000400921067023419809783681039991



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Affari Generali e Innovazione nr.25 del 23/02/2017

28/02/2017Data: Importo: 11.468,00

Oggetto: SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEI DISPOSITIVI SERVER PRESENTI NEL CENTRO ELABORAZIONE DATI. AFFIDAMENTO
IN FAVORE DELLA SOCIETÀ SERVIZI INFORMATICI SRL.

Bilancio
Anno: 2017

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         3 - Gestione economica, finanziaria, programmazione e
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 201.667,65
15.885,60
11.468,00
27.353,60

174.314,05Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2017 97.038,00

4.880,00

11.468,00

16.348,00

Disponibilità residua: 80.690,00

Capitolo: 11710

Oggetto: SERVIZI MANUTENZIONE CED

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

 AFFARI GENERALI E INNOVAZIONE

 AFFARI GENERALI E INNOVAZIONEResp. servizio:

2017 702/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 702/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 702/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE:

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2017

 MOLFETTA li, 28/02/2017

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.09.004 Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3039988



Comune di Molfetta

Pareri

195

SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEI DISPOSITIVI SERVER PRESENTI NEL CENTRO
ELABORAZIONE DATI. AFFIDAMENTO IN FAVORE DELLA SOCIETÀ SERVIZI INFORMATICI SRL.

2017

Affari Istituzionali

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Affari Generali e Innovazione

Nr. adozione settore: 25 Nr. adozione generale: 124
23/02/2017Data adozione:

28/02/2017Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3039988


